

REPUBLIKA

Rok XV. | LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 26-go LIPCA 1937 R. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 203

Wykrycie organizatorów zamachu Plan zbrodni ustalony był przed dwoma miesiącami.—Zamachowiec—płatnym narzę- dziem w rękach spiskowców

Warszawa, 25 lipca. Sędzia śledczy Skorzyński, w którego rękach koncentruje się śledztwo w sprawie zamachu na płk. Koca, bawi obecnie poza Warszawą, w miejscowości, dokąd w ub. wtorek wylechali przedstawiciele policji śledczej i prokuratury. Jest to dzielnica kraju, w której znajduje się miejsce zamieszkania rodziny zabiłego zamachowca. W tej dzielnicy kraju koncentruje się też obecnie całe śledztwo. Nic bowiem śledztwa prowadziły w tym kierunku, jako do źródła ZBRODNICZEGO SPISKU.

Okazuje się, że plan zamachu powzięty był już przed dwoma miesiącami. Uczestnicy od owej chwili prowadzili obywatelski, inwigilując płk. Koca i ustalając dokładnie jego tryb życia.

DATE DOKONANIA ZAMACHU

USTALIŁI UCZESTNICY PLANU

NA 5 DNI PRZED ZAMACHEM

Instrukcje bezpośrednie otrzymała

druga osoba, znajdująca się wśród aresztowanych już uczestników zbrodnicze-

go zamachu — Osoba ta umówionym sposobem powiadomiła bezpośredniego zamachowca o terminie zamachu, posyłając mu instrukcje w lakonicznym napisie. List ten nadszedł do rąk zamachowca na dzień przed jego wyjazdem z miejsca stałego zamieszkania.

Zamachowiec, który był z zawodu rolnikiem, był ostatnimi czasy bezrobotnym. W ostatnich dniach był on dwukrotnie omawiano z nim kwestię zamachu którego dokonania podjął się, licząc na grubą zapłatę.

Był to człowiek mający w miejscowości rodzinnej jak najfatalniejszą opinię. Wiedzano o nim, że jest gotów na wszystko, i być może dlatego inicjatorzy zamachu postanowili jemu powierzyć wykonanie zbrodnicy planu. Podobno

GŁÓWNI INICJATORZY ZAMACHU NIE MIESZKALI STAŁE W WARSZAWIE

lecz pochodzili z innej miejscowości, być może z tej samej, z której pochodzi za-

bity zamachowiec. Dlatego widocznie czynności śledcze w trakcie rozwoju wypadków przeniosły się na teren tamtej miejscowości.

Dotychczasowe rezultaty śledztwa są pono bardzo zadawalające. Władze śledcze w zasadzie bowiem wykryły już wszystko, obecnie zaś czynności śledcze przeszły w stadium likwidacji. Powrót sędziego Skorzyńskiego do Warszawy spodziewany jest dziś, z czego wynikałoby, że czynności śledcze poza Warszawą nie napotykały na trudności. Być może, że już po powrocie sędziego Skorzyńskiego do Warszawy będzie mógł ukazać się komunikat o sprawie.

Do Warszawy wrócili już w każdym razie przedstawiciele policji śledczej, którzy przeprowadzili czynności wstępne na miejscu przed przyjazdem sędziego Skorzyńskiego.

Wartoby w każdym razie przypomnieć, że sędzia Skorzyński wykrył i zli-

kwidował już bardzo dużo spraw wielkiej wagi, które na wstępie badań narażały na duże trudności.

Główną taką sprawą było morderstwo i poświartowanie zwłok niejakiej Michałowskiej. Sprawa była niezwykle tajemniczą i zdawało się, że nie zostanie wykryta. Jednakże została ona całkowicie wyjaśniona dzięki jednemu włoskowi, znalezionemu podczas rewizji w mieszkaniu Michałowskiej. Sprawę tę na podstawie znalezionego włoska wykrył bardzo misternie sędzia Skorzyński. Niemal tak samo przedstawiała się swego czasu sprawa głośnego zamachu bombowego na poselstwo sowieckie w Warszawie.

Na podstawie dwóch małych patyków, znalezionych na miejscu, sędzia Skorzyński dotarł do sprawcy zamachu Polańskiego.

Również likwidował sędzia Skorzyński sprawę morderstwa ś. p. Tadeusza Hołwki oraz ś. p. min. Pierackiego.

Z jakiego środowiska pochodzi zbrodniarz?

Rodzina przestępców. — Zamachowiec posiada pięciu braci, zaś matka jego jest właścicielką trzydziesto morgowego gospodarstwa

„Wieczór Warszawski” zamieszkała następujący opis miejsca zamieszkania rodziny zamachowca.

Zamachowiec — jak ustaliliśmy — pochodzi ze wsi. Ojciec jego posiada niewielką zagrodę o powierzchni 10 morgów ziem własnej oraz 20 morgów przynależnych mu z parcelacji jednego z majątków.

Rodzina cała jest środowiskiem wybitnie przestępczym. Ojciec zamachowca przebywał obecnie w jednym z więzień, skazany za krzywoprzysięstwo. W więzieniu także znajduje się jeden z braci zamachowca oraz jego siostra. Matka zamachowca pochodzi z nieprawego łóża, a jej siostra, czyli ciotka zamachowca, odbyła w swoim czasie karę więzienia za świętokradztwo (okradzie nie kościoła).

Przeszłość zamachowca, pochodzący z tej wybitnie przestępczej rodziny, jest kryminalna. Był on oskarżony w swoim czasie o usiłowanie wymordowania całej rodziny i skazany przez sąd na kilka lat więzienia. W drugiej instancji, co prawda, uniewinniono go. Miał potem sprawę za kradzież i odbył karę więzienia.

Zamachowiec miał pięciu braci, z których czterech byli już karani i są notowani w kartotekach jako przestępcy. Jako brat zarabia na swe utrzymanie przy muzyce. Dwaj bracia zamachowca, skąd zostali wysiedleni, byli bowiem podejrzani o wywrotowa działalność i mieli na sumieniu liczne kradzieże, popełnione na obczyźnie. Jeden włączył z tych deportowanych z zagranicy braci zamachowca nie mógł po powrocie do Polski nigdzie dostać pracy, ponieważ wiadomo było, że był karany przez sąd. Pożyczył więc sobie doku-

menty od swego przyjaciela i z cudzymi papierami przybył do jednego z miast, gdzie pod obcym nazwiskiem otrzymał prace.

Najgorszym ze wszystkich braci był zamachowiec. Mieszkał wsi, w której się urodził i nie szkał, byli przez niego terroryzowani. Gdy wrócił z więzienia, odgrażał się, że pozabija tych, którzy go „wsypali” i przyczynili się do skazania. Zamiarów swoich nie zdążył wykonać udał się bowiem do stolicy nie wiadomo w jakim celu.

Po pewnym czasie powrócił do rodzinnej miejscowości. Było to bezpośrednio przed zamachem. Charakterystyczne jest, że w chacie, w której mieszkał zamachowiec,

ODBYWAŁY SIĘ CZĘSTO NOCNE NARADY

i schodzili się jacyś podejrzani osobnicy. Byli to zapewne kanciarze zamachowca, który miał szerokie znajomości wśród wykołajców i przestępców w całej okolicy.

Jeśli chodzi o to, co robił zamachowiec w dniu zbrodni, t. j. w niedzielę, 18 b. m., ustalono, że wyjechał on z domu na rowerze o godz. 11-ej rano. Pożegnał się z matką i oświadczył jej, że wróci we wtorek, dnia 20 b. m. i

PRZYWIEZIE Z SOBA DUŻO PIENIEDZY.

Miał na sobie nowy garnitur, kupiony na kredyt, na który jego matka wystawiła weksel. Syn obiecał, że weksel wykupi natychmiast po powrocie.

Chata w której mieszkał zamachowiec, jest kryta słomą. Wejście do niej znajduje się z boku, a od frontu są trzy małe okienka. Za chatą jest pole uprawne i widać się zabudowania gospodarskie. Chata niewielka posiadała utożona jest drewnianym plotem.

Matka zamachowca liczy około 60-ciu lat, córka, siostra zamachowca, ma 23 lata. Obie one przebywają obecnie na wsi. Matkę najwięcej trapi troska, kto zapłaci 100 złotych za nowe ubranie i co się stanie z rowerem syna. Jak wiadomo, rower ten został znaleziony w pewnym warsztacie stolarskim w okolicy. Nie przejęła się matka śmiercią swego syna. Chodzi jej tylko o to, aby po tym, co zaszło, nie odebrano rodzinie 20 morgów gruntu, jakie otrzymała na spłaty z parcelacji. Nie sypia więc nocami, martwić się — jak mówi — żeby na nich nieszczęście nie spadło.

Naogół w całej wsi rodzina zamachowca uważana jest za zakale osiedla. Wszystkie awantury, bijatyki i kradzieże przypisywano zawsze tej rodzinie. Do kościoła nikt z tej rodziny nie chodził. Gdy się którego z nich pytano,

dlaczego, w odpowiedzi słyszano bluźnierstwa. Gdy się kto tylko poskarżył na którego z tej rodziny, terroryzowali go, grozili zabiciem lub podpaleniem. Przepuszczano po zamachu, że tu chodzi o oficera służby czynnej.

W wiosce, gdzie o pułkowniku Kocu nikt nic nie wiedział, opowiadano, że zamachowiec miał pretensje z czasów swej służby w wojsku do jednego ze swoich przełożonych. Miał on jakieś awantury w czasie swej służby wojskowej i nawet w tej sprawie przeprowadzono dochodzenie.

Wśród tych, którzy znali dobrze zamachowca i jego stosunki rodzinne, panuje opinia, że bez względu na to, z czy jego polecenia on działał, robił to za pieniądze i tylko dla pieniędzy. Niewątpliwie już w najbliższych dniach można będzie podać do wiadomości opinii publicznej nazwisko zamachowca, nazwę wsi, z której pochodził i inne bliższe szczegóły. Śledztwo też odstąpi tajemnicę, kto był tym, który

KIEROWAŁ ZBRODNICZĄ REKĄ i za czyje pieniądze i z czyjego polecenia dokonany został zamach. Do czasu ustalenia wszystkich szczegółów snuć jakichkolwiek hipotez o środowisku, z którego pochodził zbrodniarz, jest przedwczesne.

Jeśli chodzi o sam przebieg zamachu, nie ulega wątpliwości, że zamachowiec rozporządzał jedną bombą o dużej sile wybuchowej, posiadającą kształt cylindra, skonstruowana na wybuch od uderzenia. Wybuch nastąpił w chwili, kiedy zamachowiec klecał na ziemi, zakopując bombę do koleiny, lub też, kiedy po zakopaniu bomby zakładał do niej zapłon. Świadczy o tym zmasakrowanie całej górnej części zwłok zamachowca.

Śmierć łodzianina w Tatrach

J. Poncz spadł z Grani po stronie czeskiej

Zakopane, 25 lipca. Wczoraj późnym wieczorem zawiadomiono tatrzańskie ochotnicze pogotowie ratunkowe, że p. Jankiel Poncz z Łodzi spadł wczoraj z Grani na lodo-

wym szczycie po stronie czeskiej ponosząc śmierć na miejscu. Zwłoki zniesiono do wsi Starolesna po stronie czechosłowackiej.

Bankructwo planu czteroletniego w Niemczech

Państwo musiało objąć kontrolę nad produkcją żelaza

Berlin, 25 lipca.

(PAT) W uzupełnieniu pierwszych doniesień o ujęciu przez państwo kierownictwa całą produkcją żelaza, dodać można na podstawie dotychczasowych komentarzy z kół politycznych i gospodarczych, co następuje:

Przynajmniej tego rodzaju posunięcia rządu Rzeszy szukać należy w dotychczasowych szczyptach rozmia-
rach produkcji żelaza w Niemczech, całkowicie niedostosowanej do olbrzymich projektów przewidzianych w planie czteroletnim. W ostatnich czasach zagrożenie to wybitnie się zaostrzało pod wpływem zmian koniunktury na rynkach światowych.

Tymczasem sprawa żelaza, jak stwierdzają w Berlinie, stała się jądrem planu 4-letniego. Od jej powodzenia zależy realizacja szeregu dalszych poczynań. W roku 1936 żelazo, dostarczone do wielkich pieców na terenie Niemiec, pochodziło w jednej szóstej części z produkcji krajowej. Rzesza niemiecka w znacznym stopniu została uzależniona pod tym względem od zagranicy. Poza tym inicjatywa prywatna na tym odcinku pozostawiała bardzo wiele do życzenia. Liczne pokłady rudy były niedostatecznie wyzyskane lub leżały odłogiem. Organizacja przemysłu żelaznego była niezwykle rozdrobniona, a naczelne kierownictwo państwowe stało się koniecznością.

Przed powzięciem ostatecznych zarządzeń odbyły się gruntowne studia. Etapem wstępnym było utworzenie przed kilku dniami w sztabie planu czteroletniego odrębnej grupy do spraw gospodarki żelaznej i stalowej pod kierownictwem pułkownika von Hannekena.

Pierwsze wyniki prac tej grupy stanowiły uproszczenie skomplikowanej procedury zezwoleń na budowę. Ustalono, że budowlę, wymagającą więcej niż 2 r. tony żelaza, winny uzyskać specjalne zezwolenie.

Towarzystwo imienia Goeringa przystąpiło natychmiast do pracy na podstawie przeprowadzonych studiów. Ostatnie badania wykazały, że stosunkowo ubogie złoża rudy mogą być wykorzystane skutecznie za pomocą nowych metod. Dotyczy to zwłaszcza terenów Niemiec Południowych. Ponadto stwierdzono wadliwość uruchomienia nowych hut. Towarzystwo podjęło się najpierw uruchomienia 3-ich hut na obszarze Ilse-de-Salzgitter oraz dwóch hut w Badenii i Frankonii. Również w szeregu innych miejscowości, m. inn. w Schmedeberg na Śląsku. Postanowiono rozpocząć intensywną eksploatację. Nowe towarzystwo zaczyna działalność ze stosunkowo małym kapitałem początkowym, który dostosowany będzie stopniowo do potrzeb. Finansowanie wspo-

mnianej akcji ze strony prywatnej odbywać się ma w zasadzie na podstawie dobrowolnej. Konieczną była natomiast zmiana prawa górniczego, nakazując przedsiębiorstwom górniczym cesję posiadanych koncesyj na rzecz państwa.

I to jednak, według zapewnień ze strony urzędowej, przymus stosowany będzie tylko w ostatecznym wypadku tam, gdzie produkcja odbywa się już w należytych rozmiarach i z należytą szybkością, towarzystwo pozostawi pole inicjatywy prywatnej. Nowe towarzystwo ma być mieszaną instytucją prywatno-państwową.

W kołach miarodajnych spodziewają się, że skutki nowych zarządzeń będą olbrzymie i dopiero teraz da się w pełni uruchomić produkcję wszelkich maszyn i samochodów oraz zapewnić powodzenie akcji osiedleńczej. Wpływ nowych zarządzeń na stosunki gospodarcze z zagranicą nie da się narazie dokładnie przewidzieć. Według dotychczasowych zapewnień, Niemcy nie zamierzają bynajmniej odseparować się od zagranicy i zachęcają dostawców za-

granicznych, aby w celu zapewnienia sobie w Niemczech trwałego rynku zbytu, podjęli się dostaw obecnie na korzystnych warunkach. Nie wiadomo, w jaki sposób towarzystwo im. Hermana Goeringa, które grać będzie teraz rolę czołową w niemieckiej produkcji żelaza, ustosunkuje się do międzynarodowego kartelu stalowego, do którego należy przemysł niemiecki.

Kwestia, czy nowe zarządzenia równają się nacjonalizacji lub socjalizacji, komentowana tu jest nieco rozbieżnie. W oświadczeniach, przeznaczonych dla kół gospodarczych, kładzie się główny nacisk na pozostawienie pola wystarczającego prężnej inicjatywy gospodarczej, natomiast urzędowy organ partyjny, „Volkischer Beobachter“, podkreśla wyraźnie, że nowe zarządzenia wypływają z ducha narodowego socjalizmu i są czynem socjalistycznym. Zakłady Hermana Goeringa, pisze dziennik, będą pomnikiem żelaznym narodowego socjalizmu. Socjalizm nasz uzyskuje fundament ze stali.

Oszczędzanie tłuszczów i złota w Niemczech

Jak hitlerowcy chcą przeprowadzić „Czterolatkę“

Berlin, 25 lipca.

(PAT) W ramach planu czteroletniego Niemcy dążą, jak wiadomo, do ograniczenia sprowadzania tłuszczów z zagranicy. Najnowsze projekty w tej dziedzinie przewidują zwracanie bacznej uwagi na wykorzystanie surowych tłuszczów zaraz przy uboju zwierząt. Skrupulatne przechowywanie tych tłuszczów w lecie oraz na korzystne przetapianie i fabrykowanie tych tłuszczów do potraw do wędlin i konserw używane być mogą tylko przepisowe ilości tłuszczów. Zużywanie nadmiernej ilości tłuszczu do wędlin i konserw będzie surowo karane.

Berlin, 25 lipca.

(PAT) W trosce o zaoszczędzenie zło-

ta, czynniki kompetentne zwróciły uwagę na nadmierne zużywanie tego cennego metalu przez dentystów. W ciągu roku zużywano dotychczas w dentystyce 5.000 kg. złota wartości 14 milionów mk., które, jak obrazowo pisze prasa niemiecka — „znikały w ten sposób w ustach Niemców i — formalnie biorąc — nie dawały się już odzyskać“. To też fachowcy techniki dentystycznej wynaleźli nowy materiał zastępczy, będący stopem srebra i palladium z bardzo nie znaczną domieszką złota. Materiał ten wykorzystano już z powodzeniem w praktyce, osiągając około 45 proc. oszczędności. Korony z nowego stopu nie mają przy tym niemiłej żółtej barwy.

Tajny układ angielsko-holenderski

w sprawie obrony kolonii holenderskich

Londyn, 25 lipca.

W londyńskich kołach politycznych krąży pogłoski, że przed paru dniami został podpisany tajny układ pomiędzy rządem angielskim a rządem holenderskim. Na mocy tego układu W. Brytania zobowiązała się do obrony wojskowej kolonii holenderskich wysp Jawy, Sumatry i Borneo, na wypadek zagrożenia holenderskich posiadłości przez Japonię.

Pogłoski o zawarciu podobnego układu tajnego krążyły od dłuższego czasu,

przy czym podkreślano, że przy rozbudowie portu Singapore na najsilniejszą bazę morską na świecie, były podpisane pewne układy wojskowe pomiędzy Anglią a Holandią. Holenderskie posiadłości kolonialne leżą w niewielkiej odległości od Singapore, Anglia zaś na wypadek wojny musi mieć możliwość zaopatrywania się w naftę należących do wysp archipelagu Malajskiego, które obfitują w niezwykle bogate złoża nafty.

Król belgijski na wystawie paryskiej

Paryż, 25 lipca.

(PAT) Król belgijski Leopold III-ci po zwiedzeniu wystawy międzynarodowej wziął wczoraj udział w szeregu uroczystości, zorganizowanych na jego cześć. Wieczorem król opuścił Paryż po cięgiem specjalnym, żegnany na dworcu przez przedstawiciela prezydenta Lebgu, premiera Chautemps'a, ministra Delbosa, ambasadora Belgii w Paryżu i szeregi innych dostojników.

Zgromadzona przed dworcem publiczność urządziła królowi serdeczną owację.

Otwarcie festiwalu w Salzburgu

Wiedeń, 25 lipca.

(PAT) Wczoraj został uroczysto otwarty festiwal w Salzburgu opery Beethovena „Fidelio“, którą dyrygował Arturo Toscanini.

Na operze byli m. in. obecni ks. Władysław w towarzystwie burmistrza Salzburga Behrla. Matka prezydenta Roosevelta, minister oświaty dr. Pertner, minister spraw wewnętrznych Gleise, minister nauki i szereg wybitnych osobistości ze świata urzędowego i towarzyskiego.

Dziś w południe wiedeńska orkiestra filharmoniczną dyrygował polski dyrygent p. Artur Rodziński, który po zwyciężonym swoim debiucie w Salzburgu pozyskał ogromne uznanie, zarówno Toscaniniego jak i austriackich sfer muzycznych.

Wskrzeszenie tradycji burszowskich w Niemczech

Berlin, 25 lipca.

Trzecia Rzesza postanowiła wskrzesić w całym blasku burszowskie tradycje pojedynkowe. Choć Trzecia Rzesza zasadniczo zwalcza średniowieczne zwyczaje i nawyki junkierskie, jednak w tym polu uczyniła ustępstwo wobec smutnych tradycji cesarskich. Nowy kodeks honorowy dla studentów uniwersytetów niemieckich będzie obowiązywał od przyszłego roku akademickiego w wszystkich słuchaczy przytoczonych a z tym nie będzie stanowił już przywileju pewnej tylko kasty. Wyłącza się jedynie Żydów, którzy uważani są za niedolnych do dania satysfakcji honorowej.

Istniejące przed wojną sady honorowe zostaną w pełni przywrócone.

Zamiast uprawianej dawniej tak zwanej menzury, polegającej na zadawaniu ciosów wyłącznie w głowę przyjęto nowocześniejszy i „sportowy“ — jak się twierdzi — system walki na lekkie szabły. Opracowane zostały dokładnie przepisy pojedynkowe przewidujące spotkania w wypadkach cięższej i lżejszej obrony.

Uniwersytety niemieckie zyskują tym po feriach swój stary przywilej.

Zdarzenia i ludzie

Lekarz bada lalkę,

albowiem nie wolno mu zbadać chorej

Peiping, w lipcu

Poznając małe, zwykłe epizody z życia codziennego Chińczyków, zaznajamiamy się najszybciej z tą krainą cudów. Z niedowierzaniem potrząsamy głową, słysząc o rozprawie sądowej, jaka niedawno miała miejsce w Peipinie, a jest to przecież tylko mały obrazek z kalejdoskopu Chin, gdzie przeszłość walczy z przyszłością.

Chiński żebrak, żyjący z litości przechodniów ulicznych, zaskarżył pewnego lekarza angielskiego, żądając od niego odszkodowania za to, że ten dobroczyńca ludzkości wyleczył go ze ślepoty. Lekarz zauważył ślepego żebraka na ulicy, zainteresował się nim, zabrał go do szpitala, w którym pracował, i skonstatował, że cierpi on na kataraktę, którą można usunąć zabiegami chirurgicznymi. Lekarz angielski sam operował żebraka, nie żądając od niego, oczywiście, zapłaty, i po kilku tygodniach, gdy żebrakowi zdjęto czarną opaskę oczu, widział on doskonale. Czyż nie powinien on dziękować na kolanach europejskiemu lekarzowi za taki cud?

Żebrak jednak czuł się poszkodowa-

ny przez udaną operację i zaskarżył go. Twierdził on, że nikt nie ma już nad nim litości, gdy żebrze i dlatego zarobki jego znacznie się zmniejszyły.

— Musisz mi teraz dać posadę — zwrócił się do lekarza. — Ze zdrowymi oczami nie mogę już jako żebrak utrzymać mojej rodziny.

Oczywiście, że lekarz niemało był zdziwiony, gdy żebrak na drodze sądowej zażądał od niego odszkodowania. Nie wiemy, jaki wyrok wydał sąd. — Prawdopodobnie lekarz został niewinowany. Zapominał widocznie, że znajduje się w świecie, który nie odpowiada zupełnie jego europejskim poglądom.

Lekarz w Chinach nie ma łatwego zadania. Jeśli wezwie się go do wytwornej rodziny, gdzie tradycje ceni się ponad życie, nie ma on absolutnie widoków, by praca jego była skuteczną. Nie wolno mu np., jeśli pacjent jest kobieta, ruszyć jej. Lekarz musi nosić ze sobą lalkę z materiału, na której chora pokazuje mu, w którym miejscu odczuwa ból. Nawet najznakomitszy lekarz z trudem może postawić diagnozę

w taki sposób, lecz przepisy moralności swego rzekomego dobroczyńcy do są zabraniają dotykania zamężnej Chinki. Zdarzają się takie niezliczone wypadki, że lekarzowi nie wolno nawet zobaczyć chorej. Mąż pacjentki pokazuje wtedy lekarzowi na lalkę, w którym miejscu żona jego odczuwa ból i lekarz na tej podstawie musi mu dać instrukcje, jak postępować z chorą.

Dlaczego chińskie łodzie rybackie mają na ścianach burt, a nawet na dnie wymalowane starannie, wielkie oczy? Ażeby mogły one „zobaczyć“ ryby, które łowią. Łódź, która „widzi“ ryby (tak twierdzi lud chiński) sama skieruje się na wody, w których jest dużo ryb i tym samym pomoże rybakom do bogatej zdobyczy.

Jeśli zaś polować się nie udaje, wtedy jest tylko jedno wytłumaczenie: oczy osłabły, trzeba wrócić na ląd i namalować nowe.

Co czyni ojciec w Szanghaju, jeśli mu się zdaje, że ze syna jego mógłby wyrosnąć nicpoń? Posyła go do słynnej „Świątyni Chłosty“. W Świątyni „Sze - Ba - Jue“ pełno jest duchów piekielnych, malowanych i rzeźbionych, daje przykład grzesznikowi, jakie kary czekają go na tamtym świecie za jego

złe czyny. Jednemu wycina się serce żywego ciała, za to, że był złym sługą i uciekł swemu panu. Innemu wyrwany jest język, ponieważ kłamał. Nieposłusznemu synowi zdiera się skórę, zaś kiegoś próżniaka wieszają się głową do dołu. Para cudzołózców przykuta jest do rozżarzonych rur żelaznych. Krzywo przysięgę zrzucą się w dół z wysokości góry, u której podstaw starczy ostrze noże. Lichwiarza gotuje się w garnku z wodą. Bezbożnika pożerają parszywe szczury. W świątyni tej najpotworniejsze wybrki fantazji Dalekiego Wschodu święcą prawdziwe orgie.

W teatrze chińskim publiczność siedzi w przyćmionej sali, pije herbatę, pali papierosy, rozmawia z sąsiadami, gryzie słoneczniki i spożywa paszteciki z ryżu, które roznoszą sprzedawcy. Publiczność bowiem zna sztuki, które się gra, oddawna na pamięć, gdyż są one zawsze te same. Jeśli nie ma woliwych miejsc, ludzie siadają na scenie albo na kulisach. Tam, zresztą, wstęp jest bezpłatny. Aktorzy ubierają i przebiegają się na otwartej scenie. Jeśli ktoś ma za garderobianą na scenie i robi mu odpowiednią fryzurę. Przedziwny kraj — Państwo Środka.

Reginald Parkes

NIELEGALNE ULOTKI

W „Dzienniku Poznańskim” ukazał się interesujący artykuł na temat anarchizowania życia politycznego. Artykuł ten ze względu na aktualność tematu i słuszość zawartych w nim tez przedrukujemy poniżej.

Niejednokrotnie zwracaliśmy na tym miejscu uwagę na groźną wymowę pewnych faktów z naszego ciągle jeszcze nieuporządkowanego życia politycznego, faktów, które musimy podnieść do tych okazjach, że obok normalnego — płynącego po powierzchni życia politycznego, mamy jeszcze w Polsce drugi strumień, nurt podziemny, coraz groźniej huczący.

Nasuwać nam się te przypomnienia nie ze względu na zamach bombowy w swidrach Małych, boć oficjalnie jeszcze nie mamy o samym sprawcy ani o zbrodni w środowisku nie powinniśmy wie- dzieć. Tak się jednak dziwnie zbiegło, że właśnie teraz zaczyna dawać znaki życia jakaś zakonspirowana grupa, nazywająca naszą redakcję co pewien czas grupą, jaka jest jej ideologia i czy w ogóle można o niej mówić, nie wiemy. Wiemy natomiast, że jest to grupa systematyczna i nastro- niona nienawistnie do całego chyba ży- cia państwowego polskiego.

Trudno oczywiście przytoczyć treść ulotki, boć przecież jest to ulotka niele- galna, a przy tym w treści swej oraz formie tak niewybredna i tak przeraźli- wie anarchizująca, że nawet człowiek może z korespondencją redakcyjną nie- może jej czytać bez wzburzenia. Po- wracając tylko, że na jednostronnej hekt- kowej odbitce omówiono całą spra- wę wawelską, zgon ś. p. ks. biskupa Losińskiego, wizytę króla Karola w Pol- sce, sprawę Doboszyńskiego oraz kilku postaci, odgrywających ważną rolę w naszym życiu politycznym.

Wiele tematów oraz precyzowanie imion i nazwisk, a także przytoczenie faktów, że autorem, czy też autorami ulotki są ludzie inteligentni. Nie kryje tego faktu słownictwo mało wytworne, a widoczna tendencja do trafienia w cel. Druga cecha uderzająca, to wymie- rzone nazwiska pik. Koca w wyrażnie- m obojętnym zestawieniu. Nazwisko najbardziej niegodziwych insynuacji. Zresztą powiązanie nazwisk pik. Koca z tymi bezpostawnymi zarzutami zdaje się wyraźnie wskazywać na to, że au- torzy ulotki interesowali się szczególnie tymi faktami.

Dlatego poruszamy tę sprawę w naszym wstępnym? Przede wszystkim powoduje nami ten anonimowy nadawców. Ulotkę przysłał nam ze strony już nie tylko

naszych przeciwników politycznych w ściślejszym tego terminu znaczeniu, ale ze strony osób, które musimy sklasyfikować jako zdecydowanych anarchistów. Przesłano tę ulotkę do nas wczoraj, kto wie czy dzisiaj lub jutro nie wrzuci jej do skrzynki listowej któregoś z naszych czytelników. Uważamy sobie za obowiązek ostrzec tych wszyst- kich, do których pismo nasze dociera,

przed daniem posłuchu tego rodzaju podziemnej robocie. Nie wyobrażamy sobie oczywiście tego posłuchu jako działania w myśl programu, wyrażone- go w ulotce, ale — naszym zdaniem — nie wolno rozpowszechniać ani samej ulotki, ani też poglądów w niej wypo- wiedzianych. To jest nakaz uczciwości obywatelskiej, ciążyący na każdym uświadomionym Polaku.

Na tym zwróceniu uwagi oczywiście rola dziennikarza jest wyczerpana. Nie mamy zamiaru dociekać, jaka to grupa nielegalna puszcza w obieg te ulotki, bo zresztą do tego rodzaju dociekań po- trzebny jest chociaż ułamek programu pozytywnego, a tego nie możemy się niestety w omawianych ulotkach dopa- trzeć. Jest to tylko posiew anarchii. Nic ponad to.

Nowe zaostrzenie sytuacji w Chinach

Marynarz japoński porwany w Szanghaju. — Chińskie niezależne oddziały wkroczyły do Pekinu

Tokio, 25 lipca. (PAT) Ministerstwo marynarki wydało komunikat o porwaniu wczoraj na wodach Szanghaju marynarza japońskiego, Miyazaki Oddział strzelców japońskich, współdziałający z władzami chińskimi, prowadzi poszukiwania. Zda- niem kół japońskich, zbliżonych do rzą- du, porwanie to jest dziełem antyjapoń- skiej chińskiej organizacji terrorystycz- nej, która stara się zaostrzyć konflikt pomiędzy Chinami a Japonią, powstały w Chinach Północnych.

rze japońscy, którzy brali udział w tych poszukiwaniach, zostali wycofani z dzielnicy chińskiej, ale patrolują drogi nazwanąz miasta.

Tokio, 25 lipca. (PAT) Cesarz osobiście otworzył 71 sesję Izby ustawodawczych. Mowa trono- wa została odczytana w izbie wyż- szej. Cesarz zaleca w niej przyjęcie dodatkowych kredytów na rok 1937-38 oraz licznych projektów ustaw, złożo- nych izbie przez rząd.

Szanghaj, 25 lipca. (PAT) Poszukiwania porwanego ma- rynarza trwają bez przerwy. Maryna-

Tokio, 25 lipca. (PAT) Agencja Domei donosi: Od- preżenie w Chinach Północnych nastę-

puje powolniej, niż można było się spo- dziewać, z powodu zwłoki w wycofy- waniu wojsk chińskich.

Według wiadomości otrzymanych z Nankinu, rząd chiński postanowił uznać lokalny układ, zawarty przez władze Chin Północnych. Na decyzję tę wpły-nęła chęć uniknięcia dalszych komplikacy- j. Jeden z wyższych urzędników w chińskim ministerstwie spraw zagranicz- nych, Tung-Taoning, został wysłany z Nankinu do Chin Północnych, by na miejscu czuwał nad sytuacją i by na- wiązał i utrzymywał stały kontakt z chińskimi i japońskimi władzami w Chi- nach Północnych.

Korespondent pekński Asahi Szim- bun donosi, iż z całej 37-ej dywizji wy- cofano tylko jeden pułk, chociaż układy z 11 i 19 lipca przewidywały całkowi- te jej wycofanie z okręgu Pekinu i Lu- kucziao do Pao Tingt. 37-ma dywizja nie tylko nie wycofuje się, ale nawet u- macnia swe pozycje na północny wschód od Pekinu. Pułk. Matsui, szef japońskiej misji wojskowej w Pekinie, już złożył protest w tej sprawie wła- dzom chińskim.

Zamachy petardowe w Przytyku na mieszkania Żydów

Warszawa, 25 lipca. Do Warszawy nadeszła wiadomość o zajęciach antyżydowskich w miejscowości Bychów koło Lublina. Szereg Żydów pobito i wytluczono szyby. Dalej nadeszły wiadomości o zaj- ściach, jakie wynikły w Przytyku. Onegdaj wieczorem podłożono trzy petardy pod mieszkania Żydów. Sprawy uciekli.

W czasie ucieczki rzucili oni jeszcze duże petardy, jakie mieli podłożyć. Ustalono, iż sprawców było trzech. Przyjechali oni samochodem ze strony Opoczna i w tym też kierunku uciekli. Stwierdzono iż zostały przerwane w tym czasie przewody telefoniczne na linii Przytyk — Opoczno. Policja wszczę- ła energiczne dochodzenia.

Zaciekle bitwa pod Madrytem

Miejscowość Brunette przechodziła z rąk do rąk

Salamanka, 25 lipca. (PAT) Komunikat oficjalny wojsk powstańczych donosi: Na froncie baskijskim oddziały powstańcze dokonywały w ciągu dnia wypadów rozpoznaw- czych koło miejscowości Lanevera, gdzie znaleziono 52 trupy żołnierzy przeciwnika.

odebraniu przez wojska rządowe części miejscowości Brunete, bitwa toczyła się z wielką zaciekłością aż do nocy. W mo- mencie, kiedy został ogłoszony komunika- t, nieznane jeszcze były wyniki walki.

Na froncie madryckim powstańcy posunęli się naprzód po krótkiej gwał- townej walce. Zajęto miejscowość Bru- nete. Zdobyto umocnienia przeciwnika.

Madryt, 25 lipca. (PAT) Korespondent agencji Havasa donosi, że w następstwie przeprowadzo- nego kontrataku wojska rządowe ode- brały część miejscowości Brunete, któ- rą musiała niedawno opuścić na skutek gwałtownego ataku wojsk powstań- czych.

Powstańcy wzięli do niewoli wielu jeńców. Zdobyli 8 czołgów pochodzenia sowieckiego i liczny materiał wojenny. Przeciwnik pozostawił na placu boju dużą liczbę zabitych.

Barcelona, 25 lipca. (PAT) O godz. 3 m. 45 nad ranem samoloty powstańcze dokonały nalotu na Barcelonę zrzucając bomby w różnych częściach miasta. Jest szereg ofiar. Ar- tyleria przeciwlotnicza zmusiła samoloty do ucieczki.

Po zajęciu przez powstańców pozycji zachodnich, położonych na odcinku Guadarrama, Cassa del Palanca i szeregu innych, rozpoczęto ze wszyst- kich stron pościg za nieprzyjacielem. Eskadry samolotów powstańczych straciły 7 myśliwskich samolotów rządo- wych.

Gibraltar, 25 lipca. (PAT) Agencja Reutersa donosi, że w kołach politycznych włoskich zaprze- czają wiadomościom podanym przez pra- sę, jakoby marszałek Badoglio miał się obecnie znajdować w Gibraltarze.

Madryt, 25 lipca. (PAT) Komunikat oficjalny wojsk rzą- dowych donosi, że na odcinku Sierra, po-

Prześladowanie duchownych w Niemczech

Hitlerowcy uwięzili 50 pastorów

Berlin, 25 lipca. (PAT) Dziś w zborze ewangelickim w Dahlem proboszcz Bekentniskirche z Biensfeldu Niemoeller, brat znanego pa- stora niemieckiego, znajdującego się obecnie w areszcie wygłosił kazanie. Już sama zapowiedź tego kazania ścia- gnęła do kościoła prawdziwe tłumy.

Kaznodzieja mówił m. in. o swej ko- respondencji z uwięzionym bratem. Na- stępnie odczytano z ambony informacje o życiu kościelnym, z których wynika między innymi, że zakaz przemawiania dotyczy w tej chwili 20 pastorów, Be-

kentniskirche. W 25 wypadkach wyda- lono duchownych z dotychczasowego miejsca pracy. Liczba aresztowanych zwiększyła się ponownie w ostatnim ty- godniu dochodząc do 50. Dalej wspomi- niano z ambony o międzynarodowej kon- ferencji kościelnej w Oxfordzie, wyra- żając życzenie, aby „naprzekór wszyst- kim błędnym naukom” konferencja wska- zała prawdziwą drogę. Przebieg i u- chwaly konferencji w Oxfordzie były jak wiadomo przedmiotem gwałtownych at- taków ze strony prasy niemieckiej.

Katastrofa autobusowa z turystami we Francji

Amiens, 25 lipca. (PAT) Na drodze do Abbeville nastą- piło zderzenie dwóch autobusów z tu- rystami angielskimi i z dziećmi, powra- cającymi z wycieczki do domów. Zde- rzenie było bardzo gwałtowne. 6 osób utraciło życie, a około 30 jest rannych.

Nowy krążownik włoski spuszczonej na wodę

Trylest, 25 lipca. (PAT) Dziś rano w obecności króla, królowej, licznych członków rodziny królewskiej, przedstawicieli rządu i ol- brzymich tłumów ludności został spuszczonej na wodę krążownik włoski „Vittorio Veneto”. Wyporność jego wynosi 35.000 ton, długość 230 mtr. Jest on uz- brojony w najbardziej nowoczesne dzia- ła i posiada przyrządy do wyrzucania samolotów.

„Ghetto” na rynkach

Warszawa, 25 lipca. Żydowskie organizacje kupieckie w Warszawie zostały powiadomione z Okręgu Mazowieckiej, iż dla przelotu straganów żydowskich naznaczo- no specjalnie tereny na tyłach wielkiego placu.

Cały front zajmują wyłącznie kupcy polscy.

Taki sam stan ma miejsce na rynku w Długosiodle. W sprawie stosowania „ghetto” w handlu ma być podjęta inter-wencja u władz centralnych. Również ma być podjęta interwencja w sprawie akcji bojkotowej w Zarembach Kościel- nych.

Samobójstwo hr. de Cardignan w Londynie

Londyn, 25 lipca. (PAT) Hrabina de Cardignan popeł- niła wczoraj wieczorem samobójstwo wyciekając się z okna 7 piętra hotelu Sa- ston. Śmierć nastąpiła natychmiast. Hrabina liczyła 33 lata i osierociła dwo- gó dzieci.



Lipiec
26
Poniedziałek

Dziś Anny Matki NMP
Jutro Natalji M.

Wschód słońca	3.47
Zachód słońca	19.39
Wschód księżyca	20.43
Zachód księżyca	7.43
Długość dnia	14.02
Ubyło dnia	0.50

Korowód monarchów na zamku Łańcuckim

Od króla Władysława Jagiełły do najwyższych osobistości naszych czasów. — Przed wizytą ks. Meniu i jego małżonki

Łańcut, 25 lipca.

W związku z mającym już wkrótce nastąpić przyjazdem na zamek Łańcucki ks. Kentu, z małżonką ks. Maryną, nie od rzeczy będzie przypomnieć, że już od najdawniejszych czasów Łańcut miał szczęście gościć w swym zamku monarchów i najwybitniejsze jednostki. Ma to bezprzecywnie związek z położeniem geograficznym Łańcuta, przy szlaku Kraków — Lwów, oraz z faktem, że właścicielami Łańcuta były zawsze najmożniejsze rody w Polsce.

Już wkrótce po założeniu Łańcuta i zbudowaniu zamku (wówczas drewnianego i małego) przez rodzinę Pileckich częstym gościem był tu król Władysław Jagiełło. W r. 1410 na kilka miesie-

cy przed bitwą pod Grunwaldem bawił w Łańcucie W. Ks. Witold wraz z królem Władysławem Jagiełłą.

Podczas ponownego pobytu pozyskał król Władysław Jagiełło rękę córki Pileckich, Elżbiety, którą następnie pojął na zamku królewskim w Sanoku za żonę.

W r. 1429 gościł w Łańcucie król rzymski i węgierski Zygmunt Luksemburski, powracając ze zjazdu łuckiego do Węgier. W r. 1509 bawił na zamku Łańcuckim król Zygmunt I Stary.

Mijały wieki, a nie było prawie żadnego monarchy w Polsce, któryby bodaj w przejeździe nie wstąpił do Łańcuta. Większą uroczystość zanotowały kroniki w r. 1656, kiedy powracającego w

styczniu ze Śląska, króla Jana Kazimierza gościł uroczystie na zamku ks. Jerzy Lubomirski. Ułożono wtedy w obecności nuncjusza papieskiego, senatorów, szlachty i wojska ważny akt konfederacji stanów koronnych z wojskiem koronnym. Było to odnowienie uprzedniej Konfederacji Tyszowieckiej.

W roku 1704 przebywał przez pewien czas na zamku król August II. Saski i zwołał tam konfederację sandomierską. Właścicielem zamku był wtedy ks. Teodor Lubomirski.

Po rewolucji francuskiej znaleźli gościnnie schronienie na zamku Łańcuckim u ks. Elżbiety z Czartoryskich Lubomirskiej — hr. Prowancji, późniejszy Ludwik XVIII, — ks. Antoni do Bourbon, książę Angoulême, ks. Berry i inni.

Około połowy XIX stulecia drugi ordynat Łańcucki hr. Alfred Potocki (dziedek obecnego) premier austriacki, namiestnik Galicji i minister, w odświeżonym zamku i parku dwukrotnie podejmował cesarza Franciszka Józefa I.

Około roku 1880 gościł na zamku Łańcuckim i w Julinie, letniej rezydencji Potockich — arcyksiążę Rudolf. Już za czasów obecnych bawił w gościnie ordynata Alfreda Potockiego w r. 1928 król rumuński, ojciec Karola II.

W r. 1932 odwiedził Łańcut prezydent prof. Ignacy Mościcki, a w r. 1935 bawił tu b. król hiszpański, Alfons XIII. Zeszłego roku gościli tu dwaj maharadźowie, Kapurthali z synem. Również tego roku podczas pobytu króla Karola II. w Polsce spodziewany był jego przyjazd do Łańcuta.

Przypuszczalnie przyjazd dostojnego gościa nastąpi w jesieni, nieoficjalnie.

Za kilka dni przybyć ma do Łańcuta brat króla angielskiego Jerzego VI, ks. Kentu z małżonką ks. Maryną, a nie jest wykluczone, że jeszcze w tym roku odwiedzi zamek Łańcucki ks. Windsoru.

Ranni podczas katastrofy lux-torpedy żądają milionowego odszkodowania od kolei

Warszawa, 25 lipca.

Do sądu okr. w Warszawie wpłynęły powództwa na bardzo wielkie sumy od osób poszkodowanych w katastrofie lux-torpedy pod Częstochową. Katastrofa wydarzyła się w marcu br. Wskutek wadliwie nastawionej zwrotnicy lux-torpeda zderzyła się z wagonem - cysterną. Wielu pasażerów lux-torpedy zostało rannych. Niektórzy obłani benzyną z cysterny zostali nawet poparzeni. Jeden z poszkodowanych Szpiro, przedstawiciel hut żelaznych został ciężko poturbowany i doznał złamania żeber. Żebra źle się zrosły i naciskały na płuca, wobec czego musiano je powtórnie przelamać. Szpiro skarży dyrekcję kolei o odszkodowanie w wysokości 100.000 zł.

Wpłynęły jeszcze inne powództwa na sumę od 100 — 150.000 zł.

Skarży m. in. dyrektor banku z Częstochowy, który został poważnie ranny oraz adwokat z Warszawy Franio. Ten ostatni załączył do sprawy papiery przez siebie wzięzione w teczkę, które zostały zupełnie przesiąknięte benzyną. Adw. Franio skarży o 150.000 zł. odszkodowania. Inny poszkodowany, przebywający dotychczas na kuracji w Wiedniu skarży o 200.000 zł. odszkodowania. W najbliższych dniach wyznaczone zostaną terminy tych procesów.

W sprawie katastrofy toczą się oddzielne dochodzenia karne skierowane przeciwko maszyniście torpedy oraz przeciwko zwrotnicznemu.

Włamanie do mieszkania kupca

Złodzieje skradli futra oraz garderobę wartości 5 tys. zł.

Nocy ubiegłej o godzinie 1-ej po północy dokonano włamania do mieszkania znanego kupca łódzkiego Hieronima Wolraucha, zam. przy ul. Al. 1 Mają 44.

Włamywacze dostali się na teren posesji przed zamknięciem bramy t. j. przed godziną 11-ą wieczorem. Po zgłoszeniu światła przez lokatora domu, włamywacze dostali się do mieszkania.

Wolrauchowie znajdują się od kilku dni nad morzem, toteż włamywacze z zupełnym spokojem pozostawali przez dłuższy czas w mieszkaniu kupca.

Złoczyńcy skradli kilka drogocennych futer oraz kilka sztuk garderoby ogólnej wartości ok. 5.000 złotych.

O godzinie 5-ej nad ranem po otwarciu bramy złoczyńcy opuścili mieszkanie wraz z łupem.

Kradzież została zauważona wczoraj rano przez dozorcę domu, któremu wydało się podejrzaną to, że okno u Wolrauchów nie było zamknięte lecz jedynie przykryte. Najprawdopodobniej grasujący w mieszkaniu komunikowali się z osobnikami stojącymi na sztach na dole lub też rzucali z okna skradzione przedmioty.

Powiadomione o powyższym włamaniu władze policyjne wdrożyły energiczne dochodzenie, powiadamiając jednocześnie Wolraucha o dokonaniu włamania. (p)

„Malarze” hasel antyżydowskich na płotach będą ścigani przez władze i surowo karani

Ze względu na ostatnio wydane zarządzenie skasowania starych płotów i zastąpienia nowymi, ulice Łodzi przybrały estetyczniejszy wygląd. Płoty zostały pomalowane olejną farbą. W tych dniach zanotowano szereg wypadków malowania hasel antyżydowskich na płotach. W niektórych nawet wypadkach ohydni niszczyli wyryli na murach nowych domów głębokie brzozy.

W związku z powyższym wydane zo-

stało ostre zarządzenie władz policyjnych, mające na celu wykrycie i pilne śledzenie sprawców malowania na płotach. Zatiżymani na „malowaniu” karani będą doraźnie.

Zaznaczyć należy, że najwięcej wypadków malowania hasel, zanotowano na terenie 5 komisariatu. Ponadto zaznaczyć należy, że wobec dozorców, którzy niedokładnie zatrą ślady napisów, stosowane będą odpowiednie sankcje.

Izby lekarsko-dentystyczne zostaną powołane wkrótce do życia

Warszawa, 25 lipca.

Liczba samorządów zawodowych na terenie kraju ulegnie wkrótce znacznemu zwiększeniu. Podczas ostatniej sesji zwyczajnej ciał ustawodawczych przyjęto na plenum sejm projekt ustawy o izbach lekarsko - dentystycznych. Ustawa przewiduje powstanie Naczelnej Izby Lekarsko - Dentystycznej i 3 okręgowych izb na terenie województw centralnych Małopolski Wschodniej i Pomorza. Do zadań izb lekarsko - dentystycznych, które wzorowane są na izbach lekarskich i przepisach o wykonywaniu praktyki dentystycznej - lekarskiej z r. 1927 należeć będzie strzeżenie

i krzewienie etyki godności i sumiennosci zawodowej, prowadzenie przymusowych instytucji ubezpieczeniowych, wzajemnej pomocy dla członków izb.

Ustawa wprowadza ponadto sądy dyscyplinarne. Przewiduje ona przymus należenia do izb wszystkich, wykonywujących praktykę lekarsko - dentystyczną. Po otwarciu jesiennej sesji ciał ustawodawczych projekt znajdzie się w Senacie, dokąd odesłany został przez Sejm. Po za izbami lekarsko-dentystycznymi w najbliższym czasie wniesione będą do Sejmu projekty ustaw o izbach aptekarskich i izbach inżynierskich.

2.800 dzieci łódzkich korzystało z ulgowych przejazdów kolejowych

Jak nas informują, w okresie tanich przejazdów kolejowych skorzystało ogółem z ulg zaledwie 2.800 dzieci łódzkich. W tej liczbie zakupiono na dworcach Łódź-Fabryczna 1294 biletów, na dworcach Kaliskim ok. 1000 biletów, reszta natomiast w biurach podróży.

Groźny pożar pod Łodzią

Wczoraj nad ranem wybuchł groźny pożar w wsi Józefów, gminy Wygietłów, powiatu łódzkiego.

Ogień powstał w zagrodzie Leona Tomaszczyka, właściciela ziemskiego, który wkrótce strawił dom mieszkalny, przerzucając się na stodołę i oborę, w której znajdował się żywy inwentarz.

Na ratunek zbiegło się wielu sąsiedów, którzy zbudzili się ze snu zaalarmowani krzykami. Jednocześnie zaalarmowano straż ogniową. W międzyczasie zabudowania, wywołując panikę wśród mieszkańców nie do opisania. Ogółem spalono 5 stodół ze zbożem, dwa domy mieszkalne, oraz kilka obór wraz z żywym i martwym inwentarzem.

Straty olbrzymie. Władze policyjne prowadzą dochodzenie zmierzające do ustalenia przyczyny pożaru (p)

Katastrofa budowlana w Warszawie

Czterech robotników rannych

Warszawa, 25 lipca.

W dniu wczorajszym teren fabryki zakładów przemysłowych i mechanicznych „Lilpop, Rau et Loewenstein”, przy ulicy Bema 65, był widownią katastrofy budowlanej, która pociągnęła za sobą cztery ofiary.

W jednej z hal maszyn objano sufit wysokości czterech metrów rusztowanie, nie podstemplowały się. Gdy około godziny 10 rano na wspomnianym wale się 4 robotnicy, nagle deski pękły, co spowodowało przewalenie się konstrukcji na betonową podłogę. Natychmiast podjęto pogotowie ratunkowe i przybyły lekarz stwierdził u 29-letniego Aleksandra Dworczyńskiego, robotnika złamanie kręgosłupa i stan bezna-dejny, Hieronima Skowrońskiego, lat 34 ślusarza, złamanie ręki i ogólne porażenie, Ludwika Niewiadomskiego, lat 31, i Michała Rutkowskiego i ramion.

Dworczyńskiego i Skowrońskiego przewieziono do szpitala.

Dużury aptek

W nocy dzisiejszej dyżuruja następujące apteki: Sadowska - Dancerowa (Zgierska 63), W. Grodzki (11-go Listopada 15), T. Karlińska (Piotrkowska 54), R. Rembelski (Andrzeja 29), J. Chadzyńska (Piotrkowska 165), E. Gronkowska (Piotrkowska 46), G. Antoniewicz (Piotrkowska 56), J. Unieszowski (Dąbrowska 24a).

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA.

W miesiącu lipcu r. b. urzędzie dodatkowa komisja poborowa w Łodzi: Komisja poborowa w Łodzi: Miasto II urzędzie dodatkowa komisja poborowa rocznika 1916 i starszych zamieszkała na terenie 1, 4, 6, 7, 13 i 14-go komisariatów policji, którzy z dniem 13 lipca powołani nie stawił się w terminie do przetrzymania wojskowego i otrzymali wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego. Dodatkowa komisja poborowa dla P.K.U. w Łodzi urzędzie w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165. (p)

Nasz reporter zanotował:

Na stawie w Parku Ludowym im. Marszałka Piłsudskiego zdarzył się wypadek, ofiarą którego padła 18-letnia Andzia Altszyler, zamieszkała przy ul. Targowej 31. Altszylerówna jeżdżąc łódką omal nie wypadła przy czym zaważdziła o kant łodzi doznając ran obu nóg i narządów płciowych.

Ranną opatrzył wezwany lekarz pogotowia i przewiózł do szpitala.

Na szosie Rokicińskiej w Andrespolu zdarzyli się dwaj rowerzyści, przy czym jeden a mianowicie 27-letni Andrzej Dziewulski zamieszkały przy ul. Przedalmianej 58 uległ ciężkim obrażeniom ciała, gdy natomiast drugi odjechał. Wezwany na miejsce wypadku lekarz pogotowia po opatrzeniu przewiózł rannego w stanie ciężkim do szpitala w Łodzi.

Na ul. Marynarskiej wskutek upadku odniosła ogólne potłuczenia 74-letnia Florentyna Wytych zamieszkała przy ul. Kaufmanna 40.

Ranną po opatrzeniu lekarz pogotowia przewiózł do domu w stanie osłabionym.

Na ul. Brzezińskiej 8 najechana została przez rowerzystę 6-letnia Mania Herc, zamieszkała przy ulicy Pieprzowej 21. Dziewczynka odniosła ogólne obrażenia ciała i po opatrzeniu przez lekarza pogotowia została przewieziona w stanie ciężkim do szpitala Anny Marii.

Na ul. Kilińskiego 84 w czasie bójki ulicznej został poranny łepym i ostrym narzędziem 23-letni Jan Bulka, zamieszkały przy ul. Okrzei 20. Bulka odniosł ogólne obrażenia głowy, twarzy i rąk. Rannego opatrzył przybyły lekarz pogotowia i w stanie osłabionym przewiózł do domu.

Na ul. Składowej 31 w czasie wynikłej między pijakami bójki został ranny ostrym narzędziem 45-letni furman Antoni Mikołajczyk, zamieszkały przy ul. Składowej 17. Rannemu udzielił pomocy przybyły lekarz pogotowia.

W mieszkaniu własnym przy ul. Łagiewnickiej 36 usiłowała pozbawić życia przez zażycie większej dozy nieznanej trucizny 30-letnia Genowefa Gledała.

Lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł chorą w stanie osłabionym do szpitala.

W łasku przy krańcu ulicy Niesułkowskiej popełnił samobójstwo 45-letni Ryszard Krebs, zamieszkały przy ul. Antoniego 29.

Krebs wskutek nieporozumienia rodzinnego po kłótni opuścił wieczorem mieszkanie i powiesił się na drzewie w łasku. Rano przechodnie zauważyli wiszące zwłoki, które odcięto i zabezpieczono na miejscu.

Wiedeńscy piłkarze rozgromieni w Tarnowie

Tarnów, 25 lipca. W Tarnowie odbyło się międzynarodowe spotkanie w piłce nożnej między drużyną BGK. Wiedeń a miejscową Tarnovią. Spotkanie zakończyło się niespodziewanym zwycięstwem Tarnovi w stosunku 5:0 (2:0).

Teniści WIMY zwyciężają Makabi

W drugim dniu spotkania tenisowego Wima — Makabi tenisiści Wim wygrali trzy gry, podczas gdy makabiści tylko dwie, tak że mecz zakończył się zwycięstwem Wim w ogólnym stosunku 6:5. Drugiego dnia uzyskano następujące wyniki: Adamczyk (W) — Zajbert 7:5, 7:5; Landauowa (W) — Nowakowska 6:2, 0:6, 6:2; Adamczyk (W) — Bracia Klajman 6:4, 7:5; Krumholz, Gromek (W) — Rozenholz, Szelman 6:3, 6:3; Nowakowska, Skonecki — Landauowa, Klajman 1 6:3, 6:4.

Nowy rekord świata w chodzie na 3000 mtr.

Sztokholm, 25 lipca. Wczoraj na zawodach lekkoatletycznych rekordzista świata w chodzie John Mikaelsson ustanowił nowy rekord świata na 3000 m, poprawiając rekord swego rodaka Joenninga z 12:35,9 na 12:24,8.

Jedrzejowska w Ameryce gra już w poniedziałek

New York, 25 lipca. Wczoraj późnym wieczorem Jedrzejowska przybyła do New Yorku, witana w porcie przez amerykańskiego związek tenisowego, prasę amerykańską i polsko — amerykańską oraz przeddzienniki amerykańskie. W dniach jej pobytu w Ameryce odbędą się barwniejsze i o szerszym zakresie zamieszczą polskie zamieszkała w Forest Hills tuż obok amerykańskich kortów, gdzie odbędą się mistrzostwa Ameryki.

Pierwszy turniej z udziałem Jedrzejowskiej rozpoczął się już w poniedziałek w Seeabright w New Yorku. Później Jedrzejowska weźmie udział w czterech dalszych turniejach oraz rozgrywkach o mistrzostwo Ameryki. Ogółem zamieszkała w Ameryce w sześciu turniejach w ciągu sześciu tygodni. Po zakończeniu tych turniejów Jedrzejowska udaje się na dwa dalsze występy do Los Angeles i San Francisco.

Mecz pływacki Anglia—Niemcy

London, 25 lipca. W Londynie rozpoczął się mecz pływacki Anglia — Niemcy. Niespodzianką pierwszego dnia była porażka reprezentacji Niemiec w sztafecie 4 x 200 m. Anglia osiągnęła czas 9:26,6, spychając Niemcy na drugie miejsce. Po pierwszym dniu w punktacji prowadzi Niemcy 31:21.

Wyniki zjazdu Ż.K.M. do Ciechocinka

Dokonano obliczenia wyników z odbytego w ubiegłym tygodniu zjazdu gwałtownego i szybkiego do Ciechocinka organizowanego przez Ż.K.M. W zawodach wzięło udział 37 jezdców, reprezentujących poza organizatorami cztery kluby okręgu łódzkiego. Na podstawie dokonanych obliczeń zawodnicy sklasyfikowani zostali w następujący sposób:

- KAT. A. — MOTOCYKLE SOLO.
 - 1. miejsce Chajmowicz (ŻKM), pkt. 406,80
 - 2. miejsce Ruszecki (ŻKM), pkt. 381,22
 - 3. miejsce Melcer Dorecki (ŻKM) 365,41
 - 4. miejsce Stolarow (Union - Touring, pkt. 364,14
 - 5. miejsce Lewin (ŻKM), 332,00.

- KAT. B. — MOTOCYKLE Z KOSZAMI.
 - 1. miejsce Kolsko (ŻKM) pkt. 386,98
 - 2. miejsce Hammer (ŻKM.), ukt. 295,43
 - 3. miejsce Jastrzebski (LKM) pkt. 267,46.

- KAT. S — SAMOCHODY
 - 1. miejsce Kronsilber (ŻKM) pkt. 405,26
 - 2. miejsce Kane (ŻKM) pkt. 390,46.
 - 3. miejsce Glazer (ŻKM) pkt. 337,84.

Zale białostockich lekkoatletów

Białystok, 25 lipca. Stanowili zlikwidować okręg białostocki i przyłączyć go do okręgu wileńskiego. Decyzja ta wywołała duże zastrzeżenia w kręgach lekkoatletycznych Białegostoku. Białostoccy uważają, że likwidacja okręgu białostockiego oznacza zarazem likwidację lekkoatletyki na tym terenie. Zarówno względy propagandowe, jak i finansowe są przytaczane dla wykazania, że przyłączenie Białegostoku do Włocławka jest praktycznie niemożliwe. Koszt wyjazdu do Włocławka wynosi po 30 zł. od jednego zawodnika. Już ten wydatek uniemożliwia zawodnikom białostockim startowanie nawet w okręgowych zawodach wileńskich. Białostocki okręg zwrócił się w tej sprawie do PZLA z protestem, domagając się zmiany decyzji.

SENSACJA GIER O WEJŚCIE DO LIGI

Brygada zwycięża Podgórze. — Pierwsza porażka Resovii. — Polonia remisuje z H.C.P. — U.T. zwycięża Gryf

Gry o wejście do Ligi przyniosły wczoraj szereg niespodzianek. Zespoły, które uważano były za stuprocentowych faworytów, zostały niespodziewanie pokonane, a w dwóch grupach wprowadziło to taką sytuację, że w chwili obecnej nie wiadomo, kto uplasuje się na pierwszym miejscu. Spowodowały to wyniki Brygada — Podgórze 2:1, Polonia — HCP 1:1 i UT — Gryf 6:2. Największą bodaj niespodzianką jest jednak wysoka porażka kroczącej dotychczas po linii samych zwycięstw Resovii w spotkaniu z lubelską Unią. Nie zdołała ona jednak przeskoczyć Resovii w zajęciu pierwszego miejsca w jej grupie.

Po spotkaniach wczorajszych tabelki w poszczególnych grupach przedstawiają się następująco:

I-sza grupa:			
Gier:	Pkt.:	St. bram.:	
1) Polonia (Warszawa)	4	6:2	9:6
2) Union-Touring	4	4:4	11:9
3) Gryf (Toruń)	4	4:4	11:12
4) H. C. P. (Poznań)	4	2:6	5:9
II-ga grupa:			
1) Brygada	2	3:1	3:2
2) Napór (Lipiny)	3	3:3	6:6
3) Podgórze	3	2:4	6:8
III-cia grupa:			
1) Resovia	4	6:2	16:5
2) Unia (Lublin)	4	6:2	11:11
3) Strzelec (Jan. Dollna)	4	3:5	6:9
4) Revera	4	1:7	3:11
IV-ta grupa:			
1) WKS Śmigły	3	6:0	13:2
2) WKS (Grodno)	2	1:3	3:7
3) Ruch (Brześć)	3	1:5	3:8

Brygada—Podgórze 2:1 (1:0)

Kraków, 25 lipca. Mecz ten miał dla Podgórza decydujące znaczenie, gdyż zwycięstwo decydowało o przejściu do finałowych rozgrywek o wejście do Ligi PZPN. Wszystko przemawiało za tym, że drużyna krakowska zdobędzie dwa punkty, gdyż tak doskonała forma Podgórza jak i własne bolsko były wielkim handicapem. Tymczasem podgórze zostało zaskoczonych doskonałą formą Brygady, której wszystkie linie wypadły znakomicie. Grający na środku ataku Maurer, dawny gracz Garbarni krakowskiej doskonale prowadził atak, rozdzielając świetnie piłki na skrzydła. Poza tym dobrze wypadł bramkarz Krzyk i Dobkiewicz na skrzy-

dle. Podgórze, grające bez środkowego pomocnika Kreta grało początkowo dobrze i głośno Brygadę, jednak mimo to atak nie potrafił przejść przez świetnie grające trio obronne Brygady.

Atak Brygady kilkakrotnie zdołał przerwać się przez pomoc krakowską i w pewnym momencie Hajny strzelił pierwszą bramkę dla Brygady. Wynik ten utrzymuje się do przerwy.

Po pauzie Podgórze atakuje z impetem i w 3 minucie Hausner zdobywa wyrównanie po pięknym przeboju. W 15 minucie gwałtowna ulewa przerywa na parę minut mecz a po jego wznowieniu Podgórze będąc lepsze technicznie opanowuje całkowicie grę i wcisła przeciwnikowi pod jego własną bramkę.

Wszystkie jednak ataki Podgórza łamią się na dobrze grającej obronie częstochowskiej, lub też piłka grzęźnie w rękach bramkarza. Atak Brygady zdołał się zaledwie kilkakrotnie przerwać pod bramką Podgórza, a z jednego z takich wypadków na dwie minuty przed końcem Maurer zdobywa zwycięską bramkę głową w sam róg nie do obrony. Mimo szalonych wysiłków Podgórza wynik nie ulega zmianie.

Publiczność około 3000 w tym prawie połowa z Częstochowy, która przyjechała popularyzarnymi pociągami i autobusami. Sędzią p. Medwin.

UT—Gryf 6:2 (4:1)

Pod dobrymi auspjami rozpoczął się mecz, bowiem już w 1-ej minucie Królasik zdobywa prowadzenie dla łodzian. W 10-ej minucie Ziłkowski wyrównuje dla gości zda się, że powtórzy się sytuacja z zeszłej niedzieli, jednak tym razem szczęście dopisuje Union-Touringowi, który ze strzału Królasika w 15-ej minucie (z podania Klimeczaka) oraz Seidla w 20-ej minucie i Michalskiego w 37-ej minucie podwyższa wynik do 4:1 dla łodzian.

Nie znaczy to, że po przeciwnej stronie Michalski i miał spokój, bronili jednak przytomnie i z pewną dozą szczęścia.

Po przerwie w 6-ej minucie fauluje Frankus napastnika gości — sędzia dyktuje rzut karny, który Michalski broni na rzut różny (strzelcem był Jerzelewski). Po rzucie różnym Chojnacki zawiąlna rękę, a drugi karny zamienia tym razem na bramkę bramkarza gości, Wiesiński. Nie peszy to jednak łodzian, którzy ze strzału Seidla w 20-ej minucie i 44-ej Królasika ustalają wynik 6:2.

Gra należała do interesujących i stała na średnim poziomie. Łodzianie wystąpili bez Gonki i Kowalskiej.

go z Durka i Klimeczakiem. Dobrze grały tyły z Frankusem i Chojnackim na czele, zaś w napadzie brylował Królasik. Goście grały zbyt osirol, czego dowodem były kontuzje, odniesione przez Durka, Świętoślawskiego i Klimeczaka. Bramkarz niepewny jak również i obrońcy. Dobrym okazal się środkowy pomocnik i prawa strona napadu. Zawody prowadził p. Kowalski.

Polonia HCP 1:1 (1:0)

Warszawa, 25 lipca. Mecz o wejście do Ligi stołecznej Polonii z HCP zakończył się wynikiem remisowym 1:1. Poznańscy zagrali spotkanie bardzo dobrze i pozostawili w Warszawie po sobie jaknajlepsze wrażenie. Mecz zepsuł jednak sędzia p. Hirsz, który sędziował poniżej wszelkiej krytyki.

Do przerwy zdobywa Polonia prowadzenie ze strzału Sowińskiego. Wyrównujący punkt dla zespołu poznańskiego zdobył po przerwie Skrzypczak. W tej fazie sędzia nie uznał bramki zdobytej przez Polonię.

Unia—Resovia 4:1 (0:1)

Lublin, 25 lipca. Lubelska Unia pokonała niespodziewanie Resovię 4:1 (0:1). Jest to pierwsza porażka Resovii w tegorocznych rozgrywkach o wejście do Ligi.

W pierwszej połowie lekką przewagę miała Resovia, zdobywając prowadzenie ze strzału Wróbla. Po przerwie sędzia podyktował dwa rzuty karne dla Unii, z których Gajda zdobył dwie bramki. Zdeprymowało to mistrza Lwowa i Unia rozstrzygnęła spotkanie na swoją korzyść, mając już do końca meczu wyraźną przewagę. Dalsze dwie bramki strzelił Tatus i Stawiski. Sędziował p. Moniak. Widzów 3.000.

Smigły—Ruch 2:1 (0:0)

Brześć, 25 lipca. W Brześciu Smigły pokonał mistrza Poleśia, Ruch, 2:1 (0:0), zdobywając definitywnie mistrzostwo w swej grupie.

Strzelec—Rewera 3:1 (1:1)

Janowa Dollna, 25 lipca. W Janowej Dollinie miejscowy Strzelec pokonał stanisławowską Reverę 3:1 (1:1).

4 tysiące widzów na meczu w Zgierzu oklaskuje zwycięstwo swych piłkarzy w spotkaniu z Pabianicami

Zgierz, 25 lipca. Pomysł zorganizowania spotkania międzyklubowego pomiędzy reprezentacyjnymi zespołami Zgierza i Pabianic okazał się niezwykle szczęśliwy. Najlepszym tego dowodem jest fakt, że mecz był w Zgierzu od kilku dni jedynym tematem rozmów, a na pięknym stadionie miejskim, otwartym dopiero przed niedawnym czasem, zebrało się ponad cztery tysiące widzów, śledzących z niezwykłym zainteresowaniem przebieg spotkania.

Spotkanie samo stało na bardzo dobrym poziomie i bez przesady można powiedzieć, że przewyższało pod tym względem niejedno spotkanie ligowe.

Niespodziewane, ale w pełni zasłużone zwycięstwo odniosła drużyna zgierska, która nie miała żadnych słabych punktów. Na pierwszy plan wybił się w niej Domański, Kornacki, trójka pomocy i Podgórski w bramce.

Po Pabianicach spodziewano się gry znacznie lepszej. Drużyna gości zawiadła jednak, a miała ona swego najlepszego gracza w prawoskrzydłowym Szymańskim.

Pierwsze minuty gry należały do pabianiczan, którzy jednak nie potrafili tego wykorzystać. Wkrótce do głosu dochodzą zgierzanie i zdobywają dwie ładnie wypracowane bramki ze strzałów Lebrechta i Domańskiego. Wynik ten utrzymuje się do przerwy, mimo wysiłków pabianiczan dążących do zmiany wyniku.

W decydującym meczu o mistrzostwo C klas pomiędzy SKS a ZSG wynik brzmiał 1:1 (0:1). Dzięki temu wynikowi ZSG zdobyło mistrzostwo grupy i uczestniczyć będzie w spotkaniach finałowych.

Po zmianie stron goście znów dochodzą do głosu i już w pierwszych minutach zdobywają bramkę ze strzału Miatkowskiego. Zgierzanie jednak przedko otrzasała się z tej przewagi i obejmują inicjatywę, zdobywając kolejno trzy bramki przez Kornackiego (2) i Bryszewskiego. Dobrym sędzią spotkania był p. Sziperling z Łodzi.

Na zawodach obecny był cały sztab ŁOZPN.

W decydującym meczu o mistrzostwo C klas pomiędzy SKS a ZSG wynik brzmiał 1:1 (0:1). Dzięki temu wynikowi ZSG zdobyło mistrzostwo grupy i uczestniczyć będzie w spotkaniach finałowych.

L.T.K. wygrywa swój wyścig jubileuszowy

Znakomita jazda weterana Wiećka

Zapowiadający się jako impreza o charakterze ogólnopolskim drużynowy wyścig jubileuszowy LTK z powodu niestawienia się zespołów stołecznych rozegrany został w konkurencji wyłącznie lokalnej.

Mimo to wyścig miał przebieg bardzo interesujący, bowiem doszło na nim do zaciętych walk między drużynami reprezentacyjnymi jubilatów, Wim — uważanej w tych warunkach za faworyta i Pabianickiego PTC. Z trójki tej niespodziewanie odpadła ekipa Wim, która nie została sklasyfikowana wobec zdekompletowania i przybycia na mecie jedynie dwóch z wodników Kołodziejczyka i Leskiewicza.

Znakomicie tym razem spisał się stary wygawiec Wiećka, któremu przedewszystkiem zespół LTK zawdzięcza zwycięstwo i zdobycie własnego pucharu jubileuszowego. Zwycięski zespół jubilatów uzupełniali poza tym jeszcze Pietraszewski, Błaszczyski i Derwisłowski.

Drużyna ta uzyskała w sumie czas 9.09.10.4. Na drugim miejscu uplasowała się drużyna Pabianickiego Towarzystwa Cyklistów w czasie o 12 minut gorszym od zwycięzców — 9.21.18.5.

Trzecie miejsce zajął LKS w czasie 9.40.34.2 przed Orle Pabianice 9.59.56.5 i Wima II — 10.22.55.

Indywidualnie pierwsze miejsce zajął Wiećka w dobrym czasie 3.03.02 przed Pietraszewskim w czasie o cztery dziesiąte sekundy gorszym i Błaszczyskim w czasie o cztery sekundy gorszym.

Za trójką LTK przybyła trójka PTC w składzie Kuńczak, Stefański i Chylewski w czasach różniących się o ułamek sekundy. Pierwszy z tej trójki Kuńczak miał czas 3.07.01. Jako siódmy przybył na mecie Leskiewicz w czasie 3.08.17, a tuż za nim Kołodziejczyk przed Derwisłowskim (LTK) i Lauksem (LKS).

Ogółem wyścig ukończyło 20 zawodników. Zarówno zwycięskie zespoły jak i zwycięscy w klasyfikacji indywidualnej otrzymali niezwykle cenne nagrody, przy czym Wiećka zdobył piękny zegarek na rękę „Expressu Ilustrowanego”.

nego", przeznaczony dla najlepszego zawodnika drużyny zwycięskiej. Organizacja wyścigu wzorowa.

Tenis powodem rozwodu Helen Wills-Moody z mężem

LONDYN, 25 lipca. Dużą sensacją w kręgach sportowych Londynu wywołała wiadomość z Nowego Jorku, że gwiazda tenisa, Helen Wills-Moody rozwodzi się ze swym mężem i przebywa w obecnej chwili w „raju rozwodowym” — Reno.

Współpracownik „Daily Mail”, przeprowadzwszy ze sławną tenisistką rozmowę przez telefon transatlantycki, dowiedział się, że głównym powodem rozwodu jest... tenis.

Maż był niezadowolony, że tak często wyjeżdżam zagranicę dla udziału w turniejach i poświęcam zbyt wiele czasu na trening — wyjaśniła Helen Wills-Moody. — Z tego powodu wstrzymałam się od udziału w ostatnich dwóch turniejach w Wimbledon.

Rozwód nastąpił w ciągu sierpnia rb., po czym sławna tenisistka zamierza wznowić swą karierę na korcie, nie zdąży jednak wziąć w bieżącym roku udziału w zawodach o puchar Whitmana. Według krążących pogłosek Helen Wills-Moody nosi się z zamiarem powrotnego wystąpienia w związku małżeńskim. Kto będzie jej drugim mężem — narazie nie wiadomo. Pierwszy mąż tenisistki, Fred Moody, jest poważnym gieldziarzem w San Francisco.



DR. MED.
J. HAJMAN
choroby wewnętrzne, mieszka obecnie
Aleje Kościuszki 97
(róg Bandurskiego), tel. 163-12
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

DR. MED.
H. Rózaner
Specjalista chor. wenerycznych, skór-
nych i seksualnych
Narutowicza 9,
front, II piętro, tel. 128-98.
Przyjmuje od 9-1 i od 5-9 w.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, tro-
terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi
Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45
Ceny konkurencyjne.

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5-7.

Rozmaite
POPIERAJĄCIE kolonie letnie Stow.
„Nosen Lechem” (dać chleba) Dzisiaj
dzień znaczka na rzecz akcji kolonii
letnich w Kałach dla biednych dzieci
żydowskich.
JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN-
CUSKIEGO — gruntownie udzielam.
Gramatyka, literatura, konwersacja,
handlowa korespondencja. Tel. 262-70
w godzinach 2-3.

Lokale

Do wynajęcia

UMEBLOWANY POKÓJ z wszelkimi
wygodami, centralne ogrzewanie w
luksusowym domu dla solidnego pana.
Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp.

POKÓJ umeblowany z łazienką dla
solidnego pana do wynajęcia. P. O. W.
6 m. 12 od godz. 9 do 17-ej.

DO WYNAJĘCIA 4-o pokojowe nowo
czesne komfortowe mieszkanie w no-
wowybudowanym domu. Al. Kościusz-
ki 99. Wiad. tel. 115-74 lub na miejscu
od 2-3 pp.

STARSHA pani poszukuje pokoju bez
mebli przy intel. izr. rodzinie, nie wy-
żej I piętra, front. Oferty: „MIL.”

Drobne ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem
zestknięcia zainteresowanych stron.

Kto chce:

- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
- 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
- 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz,
- 4) kupić cośkolwiek okazjnie,
- 5) dostać posadę,
- 6) wyszukać pracownika —

niechaj poda drobne ogłoszenie
do „REPUBLIKI”

Wyszedł z druku zeszyt 6-7/37 r. (czerwiec-lipiec).

„PRASA”

MIESIĘCZNIK
Organ Polskiego Związku
Wydawców Dzienników
i Czasopism.

TREŚĆ ZESZYTU:

- VIII Ogólne Zebranie członków Związku Wydawców.
Sprawa cen papieru.
- Stanisław Kaulik: Sytuacja gospodarcza ogólna a sytuacja prasy zagranicą i w Polsce.
- Franciszek Głowiński: Zagadnienia polskiej gospodarki wydawniczej w dobie obecnej.
- Witold Noskowski: Czytelnik jako spożywcza kultura.
- Stefan Sobolewski: Inwestycje w drukarniach wydawniczych (II).
- Jerzy Życki: Francja organizuje swą propagandę.
- Nowe ważne porozumienie wydawnicze.
- V-ty Międzynarodowy Kongres Wydawców.
- Władysław Oszelda: Prasa polska w Rumunii.
- Propaganda zbiorowa.
- Statystyka druków 1935.
- Sprawy kolportażowe.
- Prace Związku Wydawców.
- Sprawy dziennikarskie.
- Kronika krajowa.
- Prasa polska zagranicą.
- Prawo a prasa.
- Prasa na szerokim świecie.

CENA ZESZYTU 1 ZŁ

Do nabycia w administracji „Prasy”,
w większych księgarniach i kioskach
„Ruchu”

Prenumerata roczna: w kraju zł. 10,—
zagranicą zł. 12,—

Adres administracji: WARSZAWA,
ul. Zgoda 8, m. 4.

Tel. 540-00. Konto rozrachunkowe
Nr. 761, Warszawa I.

**RUTYNOWANA
NAUCZYCIELKA
muzyki**

udziela lekcji gry
fortepianowej (mo-
skiewskie konser-
watorium) oraz
francuskiego po-
kilkuletnim poby-
cie w Paryżu.

**G. HURWICZ-
SZTYLLEROWA,**
Aleja 1-go Maja 9
m. 6.

UKAZAŁ SIĘ NUMER 4-TY.

„Gazety

Przemysłu
i Handlu
Włókienniczego”
zawierający szereg ciekawych artyku-
łów i informacji z dziedziny przemy-
słu włókienniczego, a między innymi
ankietę na temat:

**„Jak rozwiązać
problem zwrotów?”**

CENA NUMERU 30 GR.

Do nabycia we wszystkich kioskach
w Administracji „Republici”, Piotrkowska 49.

Uwaga

**Republikę
Express Ilustrowany**

nabyć można codziennie w sklepie
p. LEWENBERGA w Teofilowie w pow.
włodzki i na Kolonjach Letnich obok
Inowłódza.

ZAKŁAD fotograficzny L. Łaka. Za-
menhofa 29, filia Al. Kośc. 22. Wyko-
nuje wszelkie zdjęcia jak również
paszportów krajowych i zagr. oraz
wołanie, kopiowanie i powiększanie.
Ceny niskie wykonanie solidne.

Parcele budowlane
przy ul. Retkińskiej i Krzemienieckiej
do sprzedania
Zgłoszenia do p. Hermana, Piotrkowska № 51 pr. ofic.,
pierwsze wejście, I piętro od 10-11 rano i od 4 do 5 i pół
po południu w dni powszednie

LETNI ROZKŁAD JAZDY

obowiązujący na P. K. P. od 22 maja 1937 roku

<p>Z DWORCA ŁÓDŹ-FABRYCZNA ODCHODZA:</p> <p>0.30 do Kozuszek, Bielska, Krakowa, Zakopanego i Krynicy</p> <p>1.45 do Kozuszek, Bielska</p> <p>4.00 do Kozuszek (od 26 czerwca)</p> <p>5.12 do Kozuszek (od 26 czerwca)</p> <p>6.05 do Kozuszek, Piotrkowa (w dni robocze)</p> <p>7.00 do Kozuszek, Warszawa</p> <p>8.52 do Kozuszek, Warszawa, Zabkowice</p> <p>9.05 do Kozuszek (od 20 czerwca w dni świąteczne)</p> <p>9.35 do Kozuszek (jak wyżej)</p> <p>10.07 do Kozuszek, Warszawa</p> <p>10.27 do Kozuszek, Krakowa</p> <p>11.05 do Kozuszek, Rozwadowa</p> <p>12.05 do Kozuszek</p> <p>13.05 do Kozuszek, Piotrkowa (w dni robocze)</p> <p>14.15 do Kozuszek (w dni robocze)</p> <p>14.55 do Kozuszek, Warszawa</p> <p>15.25 do Kozuszek (w dni robocze)</p> <p>15.43 do Skarżyska, Lwowa</p> <p>15.52 do Kozuszek, Sandomierza</p> <p>16.50 do Kozuszek, Częstochowy</p> <p>17.40 do Kozuszek, Warszawa, Działdów, Krakowa, Zakopanego.</p> <p>18.40 do Kozuszek, Warszawa (w dni powszednie od 25 czerwca do 5 października).</p> <p>19.35 do Białegostoku, Grodna, Wilna.</p> <p>19.41 do Kozuszek, Warszawa, Katowic (torpeda)</p> <p>21.02 do Warszawy, Częstochowy</p> <p>22.25 do Kozuszek</p> <p>23.10 do Kozuszek, Zakopanego</p>	<p>NA DWORZEC ŁÓDŹ - FABRYCZNA PRZYCHODZA:</p> <p>0.50 z Wilna, Białegostoku, Warszawy</p> <p>2.08 z Brzeźcia, Białegostoku, Warszawy</p> <p>4.08 z Warszawy</p> <p>5.37 z Krynicy, Zakopanego, Krakowa (od 27 czerwca)</p> <p>6.29 z Krynicy, Krakowa, Bielska</p> <p>7.08 z Kozuszek (w dni robocze)</p> <p>7.23 z Kozuszek (w dni robocze)</p> <p>7.44 z Kozuszek</p> <p>7.59 z Kozuszek (w dni robocze)</p> <p>8.57 z Wilna, Warszawy, Częstochowy</p> <p>9.52 z Wilna, Warszawy, Katowic</p> <p>10.35 z Kozuszek</p> <p>11.25 z Warszawy</p> <p>12.07 z Sandomierza, Skarżyska (w dni robocze) pol z torpedą</p> <p>12.25 z Krynicy, Krakowa, Warszawy</p> <p>14.42 z Warszawy</p> <p>16.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy</p> <p>17.18 z Kozuszek</p> <p>19.21 z Krynicy, Katowic, Warszawy</p> <p>20.18 z Kozuszek (od 29 czerwca w dni świąteczne)</p> <p>20.35 z Kozuszek</p> <p>21.36 z Katowic (pol z torpedą), Krynicy</p> <p>21.55 z Bielska, Kozuszek</p> <p>22.14 z z Krynicy, Krakowa, Działdów</p> <p>23.14 z Kozuszek</p> <p>POCIĄGI MOTOROWE: Odchodzą z dworca Łódź-Fabryczna do Warszawy:</p> <p>7.30 (połączenie z Białymstokiem)</p> <p>7.40 (codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel)</p> <p>16.35</p> <p>19.35</p>	<p>Przychodzą na dworzec Łódź-Fabryczna z Warszawy:</p> <p>11.48</p> <p>16.38</p> <p>22.33</p> <p>22.43 (codziennie z wyjątkiem piątków i sobót)</p> <p>Z DWORCA ŁÓDŹ-KALISKA ODCHODZA:</p> <p>0.30 do Poznania, Zbąszynia</p> <p>6.06 do Warszawy</p> <p>7.15 do Gdyni, Gdańska, Ciechocinka, Płocka</p> <p>7.18 do Sieradza</p> <p>8.07 do Łowicza</p> <p>8.35 do Łasku (od 20 czerwca w dni świąteczne)</p> <p>8.40 do Gdyni, Gdańska (od 26 czerwca do 4 września)</p> <p>9.44 do Poznania</p> <p>10.15 do Głowna (od 20 czerwca do 4 września (dni świąteczne))</p> <p>10.20 do Łasku (od 20 czerwca (w dni świąteczne))</p> <p>11.47 do Poznania, Ostrowa, Zbąszynia</p> <p>12.00 do Poznania, Ciechocinka, Gdańska i Gdyni</p> <p>12.14 do Warszawy</p> <p>14.20 do Głowna (od 19 czerwca do 5 września (w soboty i dni świąteczne))</p> <p>14.35 do Ozorkowa (jak wyżej)</p> <p>14.28 do Zduńskiej Woli (w dni robocze)</p> <p>15.32 do Kalisza, Poznania</p> <p>15.47 do Lwowa, Gdańska, Gdyni</p> <p>16.05 do Zduńskiej Woli, Herb, Katowic</p> <p>16.24 do Warszawy, Lwowa</p> <p>17.45 do Zduńskiej Woli, Sieradza</p> <p>18.23 do Głowna od 18 czerwca do 4 września w dni świąteczne i przedświąteczne</p> <p>19.45 do Kutna</p>	<p>19.49 do Zduńskiej Woli, Kalisza, Poznań, Zbąszynia</p> <p>20.33 do Warszawy</p> <p>21.10 do Łasku</p> <p>22.40 do Gdańska, Gdyni, na Hel</p> <p>23.12 do Zduńskiej Woli</p> <p>23.55 do Głowna</p> <p>NA DWORZEC ŁÓDŹ-KALISKA PRZYCHODZA:</p> <p>0.30 z Warszawy</p> <p>5.58 z Zbąszynia, Poznania</p> <p>7.12 z Głowna</p> <p>7.25 z Zduńskiej Woli</p> <p>7.44 z Gdyni, Gdańska, Kutna</p> <p>7.59 z Ostrowa, Zduńskiej Woli</p> <p>8.01 z Poznania</p> <p>9.09 z Warszawy</p> <p>9.30 z Łasku</p> <p>10.08 z Lwowa, Poznania</p> <p>11.36 z Poznania, Warszawy</p> <p>11.55 z Katowic, Zduńskiej Woli</p> <p>14.12 z Sieradza</p> <p>15.09 z Gdyni, Płocka, Kutna</p> <p>15.24 z Warszawy</p> <p>16.16 z Zbąszynia, Poznania</p> <p>17.10 z Ozorkowa</p> <p>17.26 z Głowna</p> <p>18.50 z Zduńskiej Woli</p> <p>19.25 z Lwowa, Ciechocinka</p> <p>19.41 z Gdyni, Gdańska, Warszawy</p> <p>20.25 z Zbąszynia, Poznania</p> <p>20.58 z Głowna (w dni świąteczne)</p> <p>21.37 z Inowrocławia, Zduńskiej Woli</p> <p>22.25 z Łasku</p> <p>22.35 z Głowna</p> <p>23.07 z Gdyni, Ciechocinka</p> <p>23.40 z Poznania</p>
--	---	---	---

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 130-80. Konto F. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-630.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki i błędy zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski, — Redaktor odp. Wacław Smólski. Druk „Republiki” w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.